cum curtanea nostra ividem: et cum portione nostra de 

palmentum. 

Cum praeterea membrana haec griptae, seu cryptae 

mentionem habeat, proderit heic meminisse, quod etsi 

antiquiori ab aevo complures quidem cryptae prope 

Neapolim extarent, ’ tamen simplici 

cryptae nomenclatura denotari consuevit ea, quae olim 

neapolitana, dehinc vero puteolana audiit, et quae ab 

architecto Cocceio M. Agrippae iussu excitata, uti 

prodidit Strabo (Geograph. l. V.), mirificum sane est 

Romanorum potentiae monumentum. 

(1) Chiarito (pag. 213) a differenza di Mazzocchi ritenne 

che il luogo dove è ora il villaggio suburbano 

comunemente detto Fuorigrotta nei secoli più antichi era 

tanto umile che non si ricava nessuna menzione dello 

stesso presso gli storici; che lo stesso invero era circondato 

da paludi e boschi sembrò potersi dedurre dal fatto che 

qualsiasi campo ivi sito nella pergamena redatta nel 

secondo anno di Costantino era detto paludoso e boscoso, 

né da altro fra di loro i campi erano separati se non da siepi 

e fossi. Poiché tuttavia in questo nostro atto notarile si 

parla di curtaneum, di casapagana, di via publica, e di altri 

campi che ivi erano, riteniamo che il luogo non fosse del 

tutto incolto e disabitato. Maggiormente ci convince di ciò 

un altro documento dello stesso monastero scritto nel 

giorno 8 di settembre dell’anno 985, dove si legge: 

“Parimenti toccò questo e tutte le terre quanto e quali 

abbiamo a casapagana foris gripta ovvero anche per 

intero il campo de spatharum vicino sanctum bitalem 

insieme con la nostra terra compreso il pozzo di acqua 

viva: e con il nostro cortile ivi: e con la nostra porzione di 

torchio”. 

Poiché inoltre questa pergamena fa menzione di una grotta 

(gripta o crypta), gioverà qui ricordare, che sebbene da 

un’epoca più antica molte grotte invero esistevano vicino 

Napoli, tuttavia per antonomasia con il semplice nome di 

crypta si era soliti chiamare quella che un tempo chiamata 

neapolitana, successivamente invero puteolana, e che 

realizzata dall’architetto Cocceio M. per ordine di Agrippa, 

come tramandò Strabone (Geograph., libro V), di certo è 

mirabile monumento della potenza dei Romani. 

154 

(114-116) Doc. 32 (XXXII)  an. 939. 

In nomine domini dei salvatoris nostri iesu 

christi imperante domino nostro Constantino 

porfirogenito magno imperatore anno 

tricesimo primo sed et romano magno 

imperatore anno octabodecimo: Die vicesima 

nona mensis ianuarii indictione duodecima 

neapoli: Certum est nos iohannem et 

stephanum seu theodonanda honesta femina 

germanis filiis et filia quidem domini sergii 

magnifici et quidem marie honesta femina 

iugalium personarum. una cum consensum 

nominati genitori nostri. simul et ego nominata 

theodonanda honesta femina cum voluntate 

presenti domini marini viri mei. A presenti die 

promtissima voluntate pro mercede et 

salvationis anime quidem maru . . . . . . 

germane nostre Offerre et offerimus adque in 

presenti contradidimus vobis et nomini vestro 

beati seberi christi confessori et per vos in 

sancta hac venerabili vestra ecclesia qui sita 

esse videtur in platea que vocatur radia solis 

qui et gurgite dicitur regione summa platea per 

manus tua presenti domini mauri venerabilis 

presbiteri qui ibidem custus esse videris 

presentibus et futuris in sempiternum pro 

solidos quos dare habuimus pro anime 

nominate germane nostre per manibus tui 

simul et per manus domini sergii filii domini 

christophori quidem tribuni: IDest in integro 

duas petias nostras de terras quas vocantur et 

ponitur in loco qui vocatur nepetianum quod 

est in capu de clibo maiore secus galloro (1) 

una cum arvoribus et introitas earum 

omnibusque eis generaliter pertinentibus. 

Coherente sivi una ex ea hab uno latere terra 

iohannis filio pantaleoni comitis simul et terra 

heredum quidem leoni de funtanula. et ex alio 

latere terra domini theofilacti thii nostri. et de 

uno capite terra iohannis thii nostri filii domini 

mastali. ad vero alio capite terra iohannis 

barunculi. alia vero petia quod est in illo ribo 

De quibus nihil nobis intus nominatas 

coherentias nec de nominata petia que est in 

ipso ribo remansit aut reservavimus nec in 

alienam personam commisimus potestam. Ita 

ut ha nunc et deinceps prenominatas integras 

duas petias nostras de terras quas vocantur et 

ponitur i nepetianum in capu de clibo maiore 

iuxta galloro una vero ex ea qualiter per 

Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro 

Gesù Cristo, nell’anno trentesimo primo di 

impero del signore nostro Costantino 

porfirogenito grande imperatore ma anche 

nell’anno diciottesimo di Romano grande 

imperatore, nel giorno ventesimo nono del mese 

di gennaio, dodicesima indizione, neapoli. Certo 

è che noi Giovanni e Stefano e Teodonanda, 

onesta donna, fratelli, figli invero di domino 

Sergio Magnifico e invero di Maria, onesta 

donna, coniugi, con il consenso dei nostri 

menzionati genitori, ed inoltre io suddetta